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 چكیده
ای عملكردهای مساجد به عنوان مهم ترین فضاهای مذهبی وعمومی شهر می باشد که دار در شهرهای اسلامی،

اعم از عملكرد اجتماعی،سياسی،اقتصادی و فرهنگی بوده است.عوامل متعددی بر شكل گيری سبك  مختلفی

توان از آن ها نام برد، عوامل سياسی ، نظامی، امنيتی،  معماری مساجد تاثير می گذارند،از جمله عواملی که می

صلی این پژوهش بررسی و مطالعه عوامل تاثيرگذار مذهبی، قومی، جغرافيای طبيعی و اقتصادی می باشد.هدف ا

رافيای بر شكل گيری سبك معماری مساجد دوره قاجار در شهر اروميه است.سوال اصلی این نوشتار، تاثير جغ

طبيعی و اقتصادی شهر درنوع سبك معماری مساجد می باشد.روش این پژوهش،  سياسی،نظامی،امنيتی،قومی،

نتایج حاصل از پژوهش  و ميدانی است. ردآوری اطلاعات، به روش کتابخانه ایگ تحليلی بوده و نحوه-توصيفی

حاکی از آن است که عوامل جغرافيای سياسی،نظامی،امنيتی،قومی، طبيعی و اقتصادی شهر، بيشترین تاثير را بر 

ت که در این پژوهش، این موضوع کاملا مشهود اس و روی نوع سبك معماری مساجد شهر اروميه داشته است

عملكردهای دیگر مساجد در دوره های مختلف به خصوص در دوره قاجار ، موجب تاثير این عوامل بر روی 

شده در دوره قاجار، در شهر اروميه معماری مسجد گردیده است و موجب شكل گيری سبك معماری جدید 

پژوهش  نی، ا صورت گرفته هيشهر اروم یخیتار یدر باب موضوعات معمار یکه مطالعات اندک ییاز آنجا .است

 سازد. یهموار مدر این باب  شتريمطالعات ب یراه را برا
 

 سبك ، معماری دوره قاجار ، اروميهمسجد ، کلیدي:  گانواژ

 

 مقدمه -1
مسجد مكانی خاص برای عبادت خدا و یكی از مكان های مقدس اسلامی می باشد که جایگاه ویژه ای در معماری شهر و 

و فرهنگی ميتوان  اقتصادی اقليمی، سياسی، ماری مسجدرا می توان متأثر از عناصر مختلفی نظير عنصر نظامی،مع روستا دارد.

دانست. محدوده پژوهش انتخابی، شهر اروميه می باشد. موقعيت شهر اروميه باعث به وجود آمدن نوعی از آثار معماری مساجد 

اجد معمول که بيشتر به همراه گنبد و مناره و... شناخته می شوند. شده است؛که بسيار ساده و بدون تشابه با ساختار مس

مساجد جدید هموار می سازد. این پژوهش با هدف شناخت بيشتر  طراحی برای را راه کشور تاریخی مساجد ساختار شناسایی

 گرفته است. درباره سبك معماری مساجد قاجاری در شهر اروميه و شناسایی عوامل تأثير گذار بر روی آن انجام 

برای درک بيشتر هدف این پژوهش، مطالعه عواملی است که بر سبك معماری مساجد شهر اروميه تاثيرگذار بوده اند و 

 ع سبك معماری در شهر اروميه چيست.وجود می آید که علت پدید آمدن این نوه موضوع این سوال در ذهن ب


